

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VII • Edição Nº 1593 • terça-feira, 22 de Janeiro de 2019

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.094, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

*Altera Dispositivo do Decreto nº 1.659 de 26 de abril de 2016.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII da Lei Orgânica do Município,

#### DECRETA:

Art. 1º O inciso V, do art. 11 do Decreto nº 177, de 10 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 1.659, de 26 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação.

“Art. 11.....

V - R\$ 160,00 por plantão de doze horas realizado por Técnicos de Saúde Pública I e II - Técnico e Auxiliar de Enfermagem, respectivamente, e Agentes de Serviços de Saúde I e II - Auxiliares de Consultório Dentário I e II, em serviços de atendimento de emergência e urgência prestados no Pronto Socorro Municipal, SAMU e UPA, em dias úteis ou final de semana, feriado ou ponto facultativo;”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

Corumbá, 22 de Janeiro de 2019.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

### BOLETIM DE PESSOAL

PORTARIA “P” FUNDTUR Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA-PRESIDENTE INTERINA DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL - FUNDTUR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município c.c art. 1º, I do Decreto nº 1.739, de 12 de janeiro de 2017,

#### RESOLVE:

Art. 1º Nomear **STEPHANO DE LIMA BENTO** para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental II, símbolo DAG-06, na Fundação de Turismo do Pantanal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 22 de janeiro de 2019.

**ELISÂNGELA SIENNA DA COSTA OLIVA**  
Diretora-Presidente Interina da FUNDTUR

PORTARIA “P” FMAP Nº 2, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DO MEIO AMBIENTE DO PANTANAL- FMAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município c.c art. 1º, I do Decreto nº 1.739, de 12 de janeiro de 2017,

#### RESOLVE:

Art. 1º Exonerar **ALEX PRADO DELLA** do cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental II, símbolo DAG-06, da Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.

Art. 2º Nomear **ALEX PRADO DELLA** para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Governamental I, símbolo DAG-05, na Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com sua publicação, gerando efeitos a contar de 14 de janeiro de 2019.

Corumbá, 22 de janeiro de 2019.

**ANA CLÁUDIA MOREIRA BOABAI**  
Diretora-Presidente da FMAP

## Marcelo Aguilar Iunes

Prefeito



### Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de  
Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso  
do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3468

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do  
decreto Nº1.061, de  
25/06/2012

#### Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Luiz Henrique Maia de Paula
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Aguilar Rodrigues Leite
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Gláucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Procuradoria-Geral do Município.....	Alcindo Cardoso do Valle Júnior
Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

#### Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Silvino Rodrigues Ribeiro
Fundação de Turismo do Pantanal.....	
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Sicard Maciel de Barros
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Vital Gonçalves Miguéis
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.....	Pedro Damião Antunes de Jesus



## BOLETIM DE LICITAÇÃO

**Termo de Fomento nº 08/2018 - celebram o Município de Corumbá, por intermédio da Secretaria Municipal de Governo/FMIS e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - Processo nº 38298/2018.**

Cláusula Primeira - Do objeto: O presente termo de fomento, decorrente do processo de inexigibilidade, tem por objeto o repasse de recursos financeiros à entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, para atender ao Projeto "Estimulação Precoce desde o Nascimento" para pagamento de Recursos Humanos (Fisioterapia, Terapeuta Ocupacional, Fonoaudióloga, Psicologia, e Psicopedagogia), conforme detalhado no Plano de Trabalho anexo aos autos.

Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros: O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de R\$ 353.791,00 (Trezentos e cinquenta e três mil setecentos e noventa e um reais).

Vigência: 12 (doze) meses.

Data: 21/12/2018

Assina: CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES - Assessor Especial - Respondendo pela Secretaria Municipal de Governo/Fundo Municipal de Investimentos Sociais - Portaria 331 de 08 de março de 2017 e Manoel Ferreira dos Santos - APAE

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 117/2018

ORGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e derivados) para atender as necessidades dos Blocos de Proteção Social Básica, média e alta Complexidade da Secretaria Municipal de Assistência Social. O Município de Corumbá através da Secretaria Municipal de Assistência Social, com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 117/2018 - Processo Administrativo nº 37.611/2018 em favor da(s) empresa(s): 1) R.Z. VASCONCELLOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.764.286/0001-23, 2) SIMEIA A.H.M. MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, vencedoras do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.794 de 05/12/2018 pág. 67 e Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.563 de 05/12/2018 pág. 02.

Ordenador de Despesas: Glaucia Antonia Fonseca dos Santos lunes - Secretária Municipal de Assistência Social  
Corumbá-MS, 18 de Janeiro de 2.019.

**Aviso de Resultado de Licitação**

O Município Corumbá-MS, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC comunica aos interessados o resultado da licitação Convite nº 25/2018 - Processo Administrativo nº 45244/2018. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE OBRAS/SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA DRENAGEM DO TERRENO E RECONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA DA CASA DE PASSAGEM JOSÉ LINS, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS, APROVADO EM ATA Nº 06/2018 DO DIA 20/09/2018, PELO COMITÊ GESTOR DO FMIS, da qual restou julgada vencedora do certame a empresa CONTRUTORA EFICAZ - LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.928.533/0001-87, com o valor total de R\$ 40.559,71 (quarenta mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos).

Corumbá / MS, 21 de Janeiro de 2019.

Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

**Extrato do Credenciamento nº 02/2017 - REVOGAÇÃO**

Embasado no artigo 49 da Lei nº 8.666/93, a Secretaria Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados, que decidiu, por razão de interesse público com fundamento no Parecer Jurídico nº 1133/2018, pela REVOGAÇÃO do Procedimento Licitatório modalidade Credenciamento nº 02/2017 (Processo 17500/2017), cujo objeto é o credenciamento de pessoas jurídicas prestadores de serviço complementares de saúde na área de exames diagnósticos de imagem e laboratoriais. Com efeitos a contar da presente data.

Corumbá, Mato Grosso do Sul, 21 de janeiro de 2019.

Assina: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde.

**Extrato do Primeiro Termo Aditivo à Carta Contrato de Nº 046/2018 de Aquisição de Materiais de Procedimento - Processo nº 28168/2018**

Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa NG Produtos Hospitalares Eireli - EPP.

OBJETO: Considerando o realinhamento de preços referente à Ata de Registro de Preços nº. 001/2018 - SMS, publicado em DIOCORUMBÁ Edição nº 1573 de 19/12/2018, fl.3.

Resolve editar o presente Primeiro Termo Aditivo, com o seguinte teor:

Art. 1º - O presente Primeiro Termo Aditivo atualiza o valor unitário do item:

Itens	Valor Registrado em Ata	Valor Realinhamento
48 - Algodão Hidrófilo 500 Gramas	R\$ 6,00	R\$ 9,15

Art. 2º O valor total da Carta Contrato passa a ser de R\$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais).

Art. 3º As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA DE ASSINATURA: Corumbá-MS, 11 de Janeiro de 2019.

Assinam: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e a Empresa NG Produtos Hospitalares Eireli- EPP.

**Extrato do Primeiro Termo Aditivo à Carta Contrato de Nº 063/2018 de Aquisição de Materiais de Procedimento - Processo nº 28170/2018**

Parte: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Miranda & Georgini LTDA.

OBJETO: Considerando o realinhamento de preços referente à Ata de Registro de Preços nº. 001/2018 - SMS, publicado em DIOCORUMBÁ Edição nº 1573 de 19/12/2018, fl.3.

Resolve editar o presente Primeiro Termo Aditivo, com o seguinte teor:

Art. 1º - O presente Primeiro Termo Aditivo atualiza o valor unitário do item:

Itens	Valor Registrado em Ata	Valor Realinhamento
74 - Algodão Ortopédico 10 CM x 1M	R\$ 3,50	R\$ 4,15

Art. 2º O valor total da Carta Contrato passa a ser de R\$ 35.050,00 (trinta e cinco mil e cinquenta reais)

Art. 3º As demais cláusulas permanecem inalteradas.

DATA DE ASSINATURA: Corumbá-MS, 16 de Janeiro de 2019.

Assinam: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal de Saúde e a Empresa Miranda & Georgini LTDA.



**Extrato de Ata de Preços N° 002/2018 – PP 083/2018**

Processo: 23.310/2018.

Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, neste ato representada pelo Sr. Mario Sergio Aguiar Siqueira, e as empresas 1) SIMEIA A.H.M.MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.602.765/0001-60, 2) SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.596.082/0001-47 e 3) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.706.257/0001-42.

Objeto: Registro de preços para eventual para Aquisição de material de consumo (almofada, apontador, corretivo, cola, clips e outros) para atender a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.

Valores Registrados:

**Empresa: SIMEIA A.H.M.MUSTAFA – EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
01	ALMOFADA entintada para carimbo, medindo aproximadamente 19 x 12,5 cm, na cor preta, com estojo em material plástico, embaladas individualmente pelo fabricante, com marcação da cor na tampa ou na lateral da almofada, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID.	23	JAPAN STAMP	8,20	188,60
02	ALMOFADA, entintada para carimbo, medindo aproximadamente 19 x 12,5 cm, na cor azul, com estojo em material plástico, embaladas individualmente pelo fabricante, com marcação da cor na tampa ou na lateral da almofada, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e validade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID.	14	JAPAN STAMP	8,20	114,80
05	CAIXA, para arquivo permanente (arquivo morto), de papelão, revestida por papel kraft de no mínimo 190g/m2, desmontável, medindo aproximadamente 36,5 x 25,0 x 13,0 cm, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, de 1º qualidade.	UNID.	1.000	GOODIE	5,20	5.200,00
07	Bandeja para papel (caixa para correspondência), em acrílico com 2 compartimentos, tipo andar, no tamanho ofício, na cor transparente, articulada, embalados individualmente pelo fabricante, sem lascas, sem rachaduras, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação, estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID.	36	WALEU	35,60	1.281,60
11	Bloco para recados adesivo medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, pacote contendo no mínimo 4 blocos com no	PACOT	31	BRW	12,75	395,25



	<i>mínimo 100 fls. cada, auto adesivas destacáveis, na cor laranja, embalados individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>					
16	<i>Caderno Universitário Capa Dura 200 Folhas medindo aproximadamente 28 cm. x 20,5 cm. x 2 cm. Com encadernação em Espiral, 200 folhas, folhas internas pautadas e com margem em papel branco de no mínimo 50g/m², de 1ª qualidade.</i>	UNID.	14	TILIBRA	20,20	282,80
23	<i>CANETA MARCA TEXTO - Fluorescente com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00 mm, cor amarela, com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem plástica medindo aproximadamente 13,0 cm sem considerar a tampa, caixa com 12 unidades, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	CX	34	BRW	32,05	1.089,70
29	<i>CD-RW, virgem, regravável, capacidade para armazenagem de 700 MB de dados ou 80 minutos de multimídia, áudio e armazenamento de dados, velocidade de gravação de até 4 x, face não gravável fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada.un. sem, capa</i>	UNID.	3	MULTILASER	6,20	18,60
32	<i>Clipes, de aço niquelado nº 2/0, caixa com 500g.fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.</i>	CX	22	CLIPESNEWS	19,15	421,30
36	<i>CLIPS, de aço niquelado nº 8/0, caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.</i>	CX	33	CLIPESNEWS	19,13	631,29
40	<i>COLA - branca, líquida, frasco com 90g., lavável e não tóxica, composição básica de acetato de acetato de polivinila, validade de no mínimo 1 ano, caixa com 12 unidades.</i>	CX	5	PIRATININGA	29,30	146,50
50	<i>Corretivo Para erros de escrita manual, datilográfica, desenhos, fotocópias, fax e impressões em geral, em fita, na cor branca, secagem rápida, composição</i>	UNID.	37	BRW	5,60	207,20



	<i>básica: resina, plastificante e pigmentos, não tóxicos, poliacetato de nínila, medindo aproximadamente 5mm x 4,5m, Contendo na embalagem a identificação do fabricante, composição e prazo de validade a correção não aparece na transmissão de fax ou em fotocópias. Com validade de no mínimo 1 ano</i>					
52	<i>Elástico para numerário confeccionado em borracha natural, de látex puro, 3mm de espessura, resistente, pacote com aproximadamente 1.000g. 264/395, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	18	GOLLIE	39,90	718,20
53	<i>ENVELOPE, na cor branca, com formato carta ofício, medindo aproximadamente 22,7cm X 11,3cm PC, acondicionado em pacote com no mínimo com 10 unidades.</i>	PACOT	36	SCRITY	2,45	88,20
54	<i>Envelope confeccionado em papel gramatura de no mínimo 90 gr/m<sup>2</sup>, na cor ouro medindo aproximadamente 11cm x16cm (formato carta), acondicionado em pacote com no mínimo 100 unidades, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	6	SCRITY	48,00	288,00
55	<i>Envelope Kraft Ouro n° 41, com no mínimo 80g/m<sup>2</sup> - medindo aproximadamente 41x31cm, caixa com 250 envelopes.</i>	CX	4	SCRITY	155,00	620,00
57	<i>Envelope tipo pardo tamanho ofício, medindo aproximadamente 210 x 297mm, confeccionado com papel de no mínimo 80g/m de espessura<sup>2</sup>, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	290	SCRITY	1,55	449,50
60	<i>ESPIRAL - Para encadernação, confeccionado em PVC, de 09mm, com capacidade de até 50 páginas.</i>	UNID.	30	USAFOLIEN	0,65	19,50
61	<i>ESPIRAL para encadernação, confeccionada em PVC,25MM , capacidade de encadernação de 160 fls. na cor preta ou branca</i>	UNID.	70	USAFOLIEN	1,09	76,30
62	<i>Espiral confeccionado em plástico resistente, medindo 29mm de diâmetro, utilização para encadernação, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	60	USAFOLIEN	1,23	73,80



63	<i>ESPIRAL confeccionada em PVC, com medida aproximada de 40mm, Na cor preta ou branca.</i>	UNID.	160	USAFOLIEN	1,57	251,20
65	<i>Estilete pequeno confeccionado com corpo em metal, medindo aproximadamente 13 cm, com lâmina estreita, afiada, removível, dimensão aproximada de 9,5 x 0,04 x 0,8 cm, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	34	BRW	9,00	306,00
69	<i>Fita adesiva , medindo aproximadamente 12 mm X 33 metros, confeccionada em filme de BOPP e adesivo a base de alástomero e resinas sintéticas, transparente, com data de fabricação e validade, marca e especificações do produto estampados no corpo da embalagem, acondicionados em pacotes contendo 12 rolos, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	9	EUROCELL	33,45	301,05
70	<i>Fita adesiva tipo PVC, medindo aproximadamente 45,0 mm x 50m, transparente, embalada originalmente pelo fabricante, acondicionada em pacotes contendo no mínimo 4 rolos, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante estampados no rótulo interno do produto, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	36	EUROCELL	24,45	880,20
71	<i>Fita adesiva, crepe, na cor branca, medindo aproximadamente 19 mm x 48 m, composição básica: papel crepado tratado e adesivado á base de resina de borracha, embalada originalmente pelo fabricante.</i>	UNID.	6	EUROCELL	8,70	52,20
73	<i>MINA - Grafite, diâmetro 0,7 mm, traço suave, tipo HB, medindo aproximadamente 60mm de comprimento. Embalagem: tubo plástico contendo 12 (doze) minas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	TUBO	25	ADERE	3,55	88,75
76	<i>Grampeador Metálico, capacidade mínima para grampear 28 folhas de papel 75 gr/m2, dimensoes mínimas 20,0 x 4,5x 9,0 cm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm. De espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posicoes (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, oxidação preta, faca aço, temperada e resistente, mola de aço pré-temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de</i>	UNID.	31	MASTERPRINT	53,70	1.664,70



	<i>identificação do produto, indicação de uso, marca do fabricante, de 1ª qualidade.</i>					
78	<i>Grampo (26/06) tipo niquelado, confeccionado em arame de aço e tratamento anti-ferrugem, cor alumínio, tamanho 26/6, embalado originalmente pelo fabricante em caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante, de 1ª qualidade.</i>	CX	112	ACP	12,00	1.344,00
79	<i>Grampo para grampeador grande, de mesa, tamanho 23/13, galvanizado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 1.000 unidades, contendo, marca, indicação de uso, material e quantidade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	16	ACP	10,10	161,60
87	<i>Mouse optico basic optical mouse ps2/usb compatível com Windows 95, 98, 2000, ME, XP. de 1ª qualidade, com scroll, embalado originalmente pelo fabricante com data de fabricação, dados do produto, identificação do fabricante estampados no corpo da embalagem.</i>	UNID.	105	PISC	27,40	2.877,00
89	<i>Pasta AZ 80 MM Lombo Largo - Registradores em cartão com espessura de 1,7mm, forrado com papel monolúcido 75g plastificado. mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. altura: 345mm lombada 80mm, tamanho ofício, lombo largo, com 2 argolas fixas na contra capa, identificador, em material plástico, na lateral externa.</i>	UNID.	245	FRAMA	17,15	4.201,75
96	<i>Pasta Poliondas com 2,5 cm de largura, plástica com elástico, em polipropileno tipo poliondas, tamanho 245x335, texturizado na espessura 0,45mm. Material leve, atóxico, resistente e reciclável, com abas. unid.</i>	UNID.	22	POLIBRAS	8,00	176,00
106	<i>Porta caneta/clips/recado ( 3 x 1), de mesa, confeccionado em acrílico, na cor fumê, retangular, com espaço para caneta, clips e recado, medindo no mínimo 23 x 6 cm, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	38	ACRILEX	21,85	830,30
108	<i>RÉGUA - Confeccionada em alumínio, medindo 30 cm, detalhada em centímetros e milímetro, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	76	BRW	4,00	304,00



110	Tinta, sem óleo, para reabastecer almofada para carimbo, na cor preta, tubo com no mínimo 40 ml, com identificação do produto, data de validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID.	27	JAPAN STAMP	6,00	162,00
111	TINTA PARA ALMOFADA CARIMBO AZUL - Tinta, sem óleo, para reabastecer almofada para carimbo, na cor azul, embalagem com no mínimo 30 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UNID.	15	JAPAN STAMP	6,00	90,00
114	Papel multiuso branco acetinado, 210 mm x 297 mm, próprio para impressão de certificados em jatos de tinta, laser, copiadoras, embalado em pacotes contendo 50 folhas, com identificação do produto de uso e cor indicada.(BRANCO ALASKA 180 g )	PACOT	7	PRIMACO	29,00	203,00
117	Marcador de paginas autocolante, reposicionável, com 05 blocos de 25 folhas cada, cores diversas, transparente, formato seta, embalado originalmente pelo fabricante, medindo aproximadamente 42mm x 12mm de 1º qualidade.	UNID.	32	BRW	10,50	336,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>26.540,89</b>	

**Empresa: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
03	ALMOFADA, TIPO MOLHA DEDO, com esponja para colocação de líquido, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação e de validade, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID.	20	CAVIA	7,25	145,00
08	Barbante de algodão, fio retorcido, nº 6, na cor branca, de 1ª qualidade. confeccionado em fio 100% algodão, 1º qualidade.	ROL	17	SOBERANO	18,70	317,90
09	Bloco para recados adesivo medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, pacote contendo no mínimo 4 blocos com no mínimo 100 fls .cada, auto adesivas destacáveis, na cor pink, embalados			VMP	12,75	573,75



	<i>individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	45			
19	<i>CANETA (MARCADOR) P/ CD VERMELHA - com ponta de poliéster, cor vermelha, ideais para escrever sobre diversas superfícies, com ênfase em CDs, madeira, couro, cerâmica, metais e outras. Tinta de altíssima qualidade, resistente à luz, à umidade e de rápida secagem, com marca estampada no rótulo, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	13	RADEX	6,65	86,45
21	<i>Caneta esferográfica: de primeira qualidade, tinta na cor vermelha, escrita média, de 1,0 mm, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	CX	5	TIP INJEX PEN	68,85	344,25
25	<i>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - Confeccionada em PVC (costas da encadernação), formato A4, na cor preto, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	UNID.	470	USA FOLIEN	2,50	1.175,00
26	<i>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, Confeccionada em PVC transparente (frente da encadernação), formato A4, na cor fumê, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	UNID.	470	USA FOLIEN	2,50	1.175,00
28	<i>CD P/ DVD RW, virgem, regravável, capacidade para armazenamento de 4.7GB de dados, ou imagem ou áudio, velocidade de gravação de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).pct. c/ 10 un. Com capa.</i>	PACOT	1	ELGIN	62,00	62,00



30	<i>CD-R, gravável, virgem, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados ou 80 minutos de áudio, velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).pct. c/ 10 un. Sem capa</i>	PACOT	10	ELGIN	18,90	189,00
31	<i>Clips nº 1/0, caixa com 500g., fabricado com arame de aço niquelado com tratamento antiferrugem, produto não perecível, com identificação do produto, dados do fabricante, tamanho e conteúdo estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	15	CLIPS NEW	19,20	288,00
41	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 04, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	12	BACCHI	7,10	85,20
42	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 06, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	2	CHAPARRAU	7,65	15,30
43	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 07, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade</i>	CX	17	CHAPARRAU	9,50	161,50
44	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 08, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade</i>	CX	7	CHAPARRAU	11,45	80,15



45	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 09 acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	2	CHAPARRAU	14,15	28,30
46	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 10, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	7	CHAPARRAU	15,70	109,90
47	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 12, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	29	CHAPARRAU	18,75	543,75
51	<i>Corretivo líquido Para erros de escrita manual e datilográfica, na cor branca, secagem rápida, a base de água, composição básica: resina, água, plastificante e pigmentos, não tóxicos, poliacetato de nínila, frasco com no mínimo 18ml. Contendo na embalagem a identificação do fabricante, composição e prazo de validade. Com validade de no mínimo 1 ano. Caixa com 12 unidades.</i>	CX	9	ZAS TRAZ	29,70	267,30
56	<i>Envelope pardo medindo aproximadamente 240MM X 340MM, confeccionado com papel de no mínimo 80g/m de espessura<sup>2</sup>, caixa com no mínimo 500 envelopes, de 1ª qualidade.</i>	CX	15	SCRITY	292,50	4.387,50
66	<i>Etiqueta retangular branca auto adesiva, medindo 106,36 x138,11 mm, em folhas formato carta, embalagem com no mínimo 100 etiquetas sendo 4 por folha, embalada originalmente pelo fabricante contendo dados do produto, marca, quantidade, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	11	S/C	28,54	313,94
72	<i>MINA - Grafite, diâmetro 0,5 mm, traço suave, tipo HB, medindo aproximadamente 60mm de comprimento. Contendo na embalagem tubo plástico contendo 12</i>			LEO & LEO	2,42	19,36



	<i>(doze) minas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	TUBO	8			
74	<i>Grampeador de mesa, metálico, capacidade para grampear no mínimo 75 folhas de papel 75 gr/m<sup>2</sup>, fabricado em chapa de aço de aproximadamente 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, oxidação preta, faca aço, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	UNID.	21	JOCAR OFFICE	137,60	2.889,60
80	<i>Lápis de grafite preto n.º02 - de excelente qualidade, mina resistente, escrita macia, traço escuro, corpo confeccionado em madeira maciça, roliço, apontado, medindo no mínimo 17,5 cm, caixa com 144 unidades (uma grossa).</i>	CX	9	SERELEPE ECOLE	58,60	527,40
84	<i>LIVRO ATA (100 FOLHAS) - Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m<sup>2</sup>, folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m<sup>2</sup>, com 100 folhas numeradas, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm</i>	UNID.	3	TILIBRA	20,40	61,20
85	<i>LIVRO ATA (200 FOLHAS) - Capa de papelão, de no mínimo 1.000g/m<sup>2</sup>, folhas internas de papel branco apergaminhado no mínimo com 56g/m<sup>2</sup>, com 200 folhas numeradas, medindo aproximadamente 220,0 x 320,0 mm.</i>	UNID.	3	TILIBRA	29,70	89,10
88	<i>PASTA L - plástica, tamanho ofício, pacote com 10 unid.</i>	PACOT	21	ACP	13,40	281,40
90	<i>Pasta catálogo com 100 fls internas em plástico, médio, de 04 furos e espessura média, tamanho 33cm de comprimento por 10cm de largura, com 04 parafusos plásticos na parte interna, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	4	DEO	47,20	188,80
95	<i>PASTA POLIONDA (5,0 CM) , com elástico, com no mínimo 5,0 cm de altura, plástica, em polipropileno tipo poliondas, tamanho 245x335, texturizado na espessura 0,45mm. Material leve, atóxico, resistente e reciclável, com abas. unid.</i>	UNID.	39	ALAPLAST	8,75	341,25



97	<i>Pasta suspensa, em papelão, com ponteira plástica nas extremidades, marmorizada, com um furo na capa, visor em plástico transparente, etiqueta de identificação, grampo trilho em plástico na contra-capas, medindo 36,0x24,0cm, caixa com 50 unid.</i>	CX	15	POLYCART	96,35	1.445,25
100	<i>PERFURADOR de papel de mesa, tamanho médio, linha moderna, alta resistência, com marginador permitindo perfeita centralização dos furos. Base plástica protetora com sistema de esvaziar os confetes. Perfura com distância entre centro de furos de 80 mm. Capacidade de perfurar 30 folhas de papel sulfite 75 g/m<sup>2</sup>), novo de 1ª qualidade.</i>	UNID.	41	JOCAR OFFICE	81,50	3.341,50
101	<i>PERFURADOR, em ferro fundido, na cor cinza, com capacidade para perfurar no mínimo 60 folhas de papel 75g/m<sup>2</sup> de uma só vez, dimensões mínimas 160 x 110 x 80 mm, em ferro fundido, pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, pinos perfuradores em aço com oxidação preta, molas aço ,zincada e desidrogenizada, pino transversal zincado, apoio da base em polietileno, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	20	CAVIA	86,00	1.720,00
102	<i>Pincel atômico tinta cor azul, Corpo em material plástico, tampa na cor da tinta, para uso em qualquer superfície, secagem rápida, medindo no mínimo 11,0 cm, com ponta chanfrada, ponta grossa, composição básica: álcool e corantes, carga recarregável com tinta apropriada.</i>	UNID.	21	MARIPEL	4,80	100,80
103	<i>Pincel atômico, tinta cor preta, corpo em material plástico, tampa na cor da tinta, para uso em qualquer superfície, secagem rápida, medindo no mínimo 11,0 cm, com ponta chanfrada, composição básica: álcool e corantes. Validade de 1 ano.</i>	UNID.	18	MARIPEL	4,80	86,40
104	<i>PINCEL ATÔMICO - tinta na cor vermelha, corpo em material plástico, tampa na cor da tinta, para uso em qualquer superfície, secagem rápida, medindo no mínimo 11,0 cm, com ponta chanfrada, composição básica: álcool e corante ,un., validade de 1 ano.</i>	UNID.	17	MARIPEL	4,80	81,60
105	<i>Apagador para quadro branco confeccionado com corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro, composto em Resinas termoplásticas, copolímero de</i>			GOLLER	7,50	45,00



	<i>E.V.A., corante, feltro e adesivo acrílico, medindo aproximadamente 5,3cm de altura x 15,3cm de comprimento x 6,3cm, embalado originalmente pelo fabricante, com indicação de uso, identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade</i>	UNID.	6			
107	<i>Prancheta, confeccionada em madeira, com fixador de papel em metal com tratamento anti-ferrugem na parte superior, medindo aproximadamente 33,0 x 23,5 cm, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	23	SOUZA	11,00	253,00
112	<p><i>TECLADO USB - Características:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Conector: Conector: USB2.0/1.1</li> <li>- Padrão: Padrão: ABNT2</li> <li>- Teclas de toque macio</li> <li>- Comprimento do cabo: 1,50 metros;</li> <li>- Totalmente Plug &amp; Play;</li> <li>- Tensão: 5V.</li> <li>- Compatível com Windows XP, Vista, 7, Mac OS X 10.2 ou Superior.</li> </ul>	UNID.	93	PISC	49,50	4.603,50
113	<i>Pilha palito alcalina tamanho AAA, 1,3 v, nova, de 1º uso, com identificação do fabricante, indicação e identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade e registro nos órgãos controladores estampados no corpo da embalagem.</i>	UNID.	54	MAXPRINT	7,85	423,90
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>26.848,25</b>	

**Empresa: STS COMERCIO VAREJISTA LTDA**

ITEM	OBJETO	UNID	QTD	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
04	<i>APONTADOR, de lápis, manual, portátil, 1 (uma) entrada, corpo confeccionado em material plástico rígido e lâmina em aço inox</i>  <i>temperada e afiada, medindo 5,5 X 1,10cm, com corpo ergonômico, com</i>	UNID.	69	BRW	3,08	212,52



	<i>depósito, de 1ª qualidade.</i>					
06	<i>CAIXA para arquivo permanente - (Arquivo Morto), em polionda, confeccionada em material plástico, desmontável, com campo para ano/mês/setor/validade e conteúdo, com furo nas duas laterais e na tampa, dimensões 36,5 x 25 x 13 cm, cores variadas</i>	UNID.	534	POLIBRAS	8,16	4.357,44
10	<i>Bloco para recados adesivo medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, pacote contendo no mínimo 4 blocos com no mínimo 100 fls. cada, auto adesivas destacáveis, na cor amarela, embalados individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	48	BRW	12,74	611,52
12	<i>Bloco para recados adesivo medindo aproximadamente 3,5 x 5 cm, pacote contendo no mínimo 4 blocos com no mínimo 100 fls.cada, auto adesivas destacáveis, na cor verde, embalados individualmente pelo fabricante, contendo marca, identificação do produto, data de fabricação e dados do fabricante no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	PACOT	30	BRW	12,74	382,20
13	<i>Bloco para recados adesivo, medindo aproximadamente 9,5 x 7,5 cm, blocos contendo no mínimo 100 folhas, auto adesivas destacáveis, cor amarela, embalados originalmente pelo fabricante, identificação do produto, data de fabricação e de validade, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	BLC	29	BRW	12,74	369,46
14	<i>Bobina de papel branco para máquina de calcular, medindo aproximadamente 85,0mm x60,0m, caixa com 30 peças.</i>	CX	1	BRASIL	78,15	78,15
15	<i>Borracha para escrita à lápis, branca, macia, medindo no mínimo 34,0 x 23,0 x 8,0 mm, composta por borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral e acelerador de energia, embalada originalmente pelo fabricante, contendo identificação e indicação do produto, data de fabricação, validade de no mínimo 1 ano, quantidade estampados no corpo da embalagem, Caixa contendo no mínimo 40 peças.</i>	CX	18	BRW	24,99	449,82
17	<i>CALCULADORA DE MESA COM 12 DIGITOS - Visor LCD com inclinação gradual e</i>			MASTERPRINT	43,70	1.966,50



	<i>números grandes, Dupla fonte de energia: solar e bateria, Desligamento automático, Seletor de decimais, Seletor de arredondamento, Dimensões aproximadas : 160 x 156 x 30 mm, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	UNID.	45			
18	<i>CANETA (MARCADOR) P/ CD PRETA - com ponta de poliéster, cor preto, ideais para escrever sobre diversas superfícies, com ênfase em CDs, madeira, couro, cerâmica, metais e outras. Tinta de altíssima qualidade, resistente à luz, à umidade e de rápida secagem, com marca estampada no rótulo, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	18	BRW	6,69	120,42
20	<i>Caneta esferográfica: de primeira qualidade, tinta na cor preta, escrita média, de 1,0 mm, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	CX	17	INJEXPEN	68,90	1.171,30
22	<i>Caneta esferográfica: de primeira qualidade, tinta na cor azul, escrita média, de 1,0 mm, com tampa na mesma cor da tinta, corpo sextavado de resina termoplástica transparente medindo aproximadamente 14,0cm sem considerar a tampa, carga confeccionada em tubo plástico não colado e não rosqueado ao corpo, ponta de latão e esfera de tungstênio, com tinta a base de corantes orgânicos, caixa com 50 unidades, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.</i>	CX	22	INJEXPEN	68,80	1.513,60
24	<i>CANETA MARCA TEXTO- Fluorescente com ponta chanfrada com possibilidade de traço de 4,00 mm, cor laranja com tampa da mesma cor da tinta, em embalagem plástica medindo aproximadamente 13,0 cm sem considerar a tampa, caixa com 12 unidades.</i>	CX	7	BRW	32,04	224,28



27	CD P/ DVD/R, COM CAPA, virgem gravável, capacidade para armazenamento de 4.7GB de dados, ou imagem ou áudio, velocidade de gravação de 1 a 8x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada).pct. c/ 10 un. com capa.	PACOT	25	MULTILASER	48,47	1.211,75
33	CLIPS de aço niquelado, tamanho 3/0 , fabricado com arame de aço revestido, com tratamento antiferrugem, produto não perecível, embalagem com 50 unids, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.	CX	15	CLIPESNEWS	8,99	134,85
34	CLIPS de aço niquelado nº 4/0, caixa com 500g. fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.	CX	39	CLIPESNEWS	19,14	746,46
35	Clips de aço niquelado nº 6/0, caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1ª qualidade.	CX	19	CLIPESNEWS	19,14	363,66
37	CLIPS, DE AÇO NIQUELADO Nº12/0 - caixa com 500g., fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, produto não perecível, constando na embalagem, marca e nome do fabricante, de 1º qualidade.	CX	9	CLIPESNEWS	19,10	171,60
38	COLA, em bastão, para uso em papéis, fotografias e tecidos, tubos com no mínimo 10 gramas, lavável, não tóxico, composição de produtos a base de polímeros e glicerina ou éter de polylocosídeos, prazo de validade, caixa com 24 unidades, de 1ª qualidade.	CX	8	GR QUIMICA	46,26	370,08
39	COLA branca, líquida, frasco com 40g., lavável e não tóxica, composição básica de acetato de acetato de polivinila, validade de no mínimo 1 ano.emb. cx. c/12 unid.	CX	10	PIRATININGA	24,11	241,10
48	Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 14, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da	CX	2	CHAPARRAU	21,20	42,40



	<i>embalagem, de 1ª qualidade.</i>					
49	<i>Colchete para papéis fabricado em chapa de aço com acabamento latonado, tamanho n.º 15, acondicionados em caixa com 72 peças, embalados individualmente pelo fabricante, com identificação do produto, marca, quantidade, tamanho e data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	CX	42	CHAPARRAU	23,09	969,78
58	<i>RÉGUA, confeccionada em material plástico colorido, medindo aproximadamente 30 cm, detalhada em centímetros e milímetros, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	23	BRW	2,49	57,27
59	<i>ESPIRAL confeccionado em PVC, de aproximadamente 07mm, com capacidade de encadernação para até 25 páginas. Na cor preta ou branca.</i>	UNID.	30	USAFOLIEN	0,55	16,50
64	<i>ESPIRAL confeccionada em PVC, com medida aproximada de 50mm, Na cor preta ou branca.</i>	UNID.	120	USAFOLIEN	1,79	214,80
67	<i>Extrator de grampos tipo espatúla, em inox, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento, original do fabricante, contendo dados do fabricante, identificação do produto, quantidade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	67	BRW	5,49	367,83
68	<i>Extrator de grampos tipo piranha, para remoção de grampos, original do fabricante, contendo dados do fabricante, identificação do produto, quantidade no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	23	BRW	6,70	154,10
75	<i>GRAMPEADOR - de mesa, Metálico, capacidade mínima para grampear 50 folhas de papel 75 gr/m2, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, oxidação preta, mola pré temperada e resistente. Apoio da base em PVC.  <i>Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i></i>	UNID.	39	MASTERPRINT	74,65	2.911,35
77	<i>GRAMPEADOR - DE MESA ,metálico, capacidade para grampear no mínimo 130 folhas de papel 75 gr/m2,confeccionado em chapa de aço com aproximadamente</i>			MASTERPRINT	186,34	372,68



	<i>1,0mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço oxidação preta, faca em aço temperada e resistente, mola em aço pré temperada e resistente. Apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de uso, marca do fabricante..</i>	UNID.	2			
81	<i>LÁPIS BORRACHA - para apagar erros de tinta e datilografia, com corpo roliço de madeira maciça, borracha abrasiva e dura, medindo no mínimo 17,50 cm, apontado e prazo de validade de no mínimo 1 ano, de 1ª qualidade, apontado, unid.</i>	UNID.	2	ADERE	7,84	15,68
82	<i>Lapiseira 0,5mm - caniço metálico de 3mm - com borracha na parte superior para pequenas áreas, medindo no mínimo 14,0 cm. Caixa contendo no mínimo 12 unidades, para uso de minas de grafite 05 mm, de 1ª qualidade.</i>	CX	1	BRW	77,44	77,44
83	<i>Lapiseira 0,7mm - caniço metálico de 3mm - com borracha na parte superior para pequenas áreas, medindo no mínimo 14,0cm, cx. c/ 12 unidades, para uso de minas de grafite 07mm, de 1ª qualidade.</i>	CX	2	BRW	87,55	175,10
86	<i>Livro de protocolo de correspondência, capa dura, com páginas numeradas, quadros de no mínimo 04 registros por página, contendo espaços para número do processo com nome do credor, data de entrega, recebimento, assinatura de responsável, com no mínimo 100 fls internas numeradas, embalagem plástica, com marca, identificação do produto, de 1º qualidade.</i>	UNID.	28	SÃO DOMINGOS	20,31	568,68
91	<i>Pasta catálogo com 50 fls internas confeccionadas em plástico, de 04 furos e espessura média, tamanho 33cm de comprimento por 10cm de largura, com 04 parafusos plásticos na parte interna, capa resistente, de 1ª qualidade.</i>	UNID.	12	POLICART	29,14	349,68
92	<i>Pasta na cor azul, confeccionada em papel cartão de no mínimo 268g/m², plastificada, sem grampo, com 3 abas internas e elástico nas extremidades, medindo 34,0 x</i>			POLICART	3,52	14,08



	23,0 cm.	UNID.	4			
93	Pasta na cor preta, confeccionada em papel cartão de no mínimo 268g/m <sup>2</sup> , plastificada, sem grampo, com 3 abas internas e elástico nas extremidades, medindo 34,0 x 23,0cm. unidade. de 1ª qualidade.	UNID.	4	POLICART	3,52	14,08
94	Pasta na cor vermelha, confeccionada em papel cartão de no mínimo 268g/m <sup>2</sup> , plastificada, sem grampo, com 3 abas internas e elástico nas extremidades, medindo 34,0 x 23,0cm. unidade de 1ª qualidade.	UNID.	4	POLICART	3,52	14,08
98	Pen Drive capacidade mínima de 8 GB, compatível com sistema Linux, Windows e mackintosh, de conformidade com todas as especificações USB 2.0 plug an play, sem necessidade de fonte de energia externa ou pilha. UNID.	UNID.	9	MULTILASER	51,20	460,80
99	Pen Drive capacidade mínima de armazenamento de 32GB, compatível com sistema Linux, Windows XP e mackintosh, de conformidade com todas as especificações USB 2.0 plug an play, sem necessidade de fonte de energia externa ou pilha. UNID.	UNID.	58	MULTILASER	86,90	5.040,20
109	Tesoura confeccionada em aço inoxidável medindo aproximadamente 25 cm, com cabo plástico, embalada individualmente, de 1ª qualidade.	UNID.	39	BRW	16,15	629,85
115	Pincel marcador para quadro branco memoboard, na cor azul, ponta macia, com tampa, corpo de resinas termoplástica, composição básica: tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, medindo aproximadamente 12,0cm de comprimento sem considerar a tampa com tinta de altíssima qualidade, à umidade e de rápida secagem, com marca estampada no rótulo, de 1ª qualidade.	UNID.	18	BRW	9,05	162,90
116	Pincel na cor vermelha- marcador - para quadro branco memoboard, ponta macia, com tampa, corpo de resinas termoplástica, composição básica: tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, medindo aproximadamente 12,0cm de comprimento sem considerar a tampa com tinta de altíssima qualidade, à umidade e de rápida secagem. cor vermelha. unid	UNID.	18	BRW	9,05	162,90



<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>	<b>27.489,19</b>
------------------------------	------------------

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 28/12/2018.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. Mario Sergio Aguiar Siqueira - SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO, e a Sra. SIMÉIA ABDEL HAG MUHAMAD MUSTAFÁ - SIMEIA A. H. M. MUSTAFA - EPP, Sra. DARUICHI CASTRO IBRAHIM MOHAMMED - SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP e STS COMERCIO VAREJISTA LTDA - EPP - Rep. SAMIR ZIAD DAWOD YBRAHIM

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

### RESOLUÇÃO FMIS n.º 009, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre as aprovações realizadas pelo Comitê Avaliador do Fundo Municipal de Investimentos Sociais e constantes na ata da 8ª reunião ordinária datada em 12/12/2018.

O Comitê Avaliador do Fundo Municipal de Investimentos Sociais - FMIS, órgão superior de deliberação colegiada, vinculado à Secretaria Municipal de Governo, neste ato representada pelo sr. EDUARDO AGUILAR IUNES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Municipal n.º 1647, de 29 de dezembro de 2000, tornar público as deliberações contida na reunião extraordinária em 12/12/2018,

#### RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público a:

- I - aprovação do balancete referente aos meses de maio a novembro de 2018, apresentados pela servidora Sônia Maria Gonçalves de Moraes Mendes;
- II - aprovação do projeto para o ano de 2019 "Garantia de oportunidades para crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social de 04 a 17 anos e 11 meses", apresentado pela Casa de Recuperação Infantil "Padre Antônio Muller" - CRIPAM, no valor de R\$ 449.999,40 (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos);
- III - aprovação do projeto para o ano de 2019 "Reabilitando com Equoterapia", apresentado pela Associação do Centro de Equoterapia Odilza Miranda de Barros, no valor de R\$ 289.992,00 (duzentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais);
- IV - aprovação do projeto para o ano de 2019 "Fortalecendo Vínculos Unindo Gerações", apresentado pela Inspetoria Imaculada Auxiliadora - Obras Social Madre Mazzarello - Genequinho, no valor de R\$ 117.175,00 (cento e dezessete mil, cento e setenta e cinco reais);
- V - aprovação do projeto para o ano de 2019 "Apoio Escolar e biblioteca no Moinho Cultural", apresentado pelo Instituto Moinho Cultural Sul Americano, no valor de R\$ 151.324,25 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos);

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Corumbá-MS, 28 de dezembro de 2018.

EDUARDO AGUILAR IUNES  
AUDITOR MUNICIPAL

Respondendo pela SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
Portaria "P" n.º 815, de 28 de dezembro de 2018

## AUDITORIA-GERAL DE FAZENDA

### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DAS TAXAS DE PODER DE POLÍCIA E DO ISSQN FIXO ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2019.

EDITAL N.º001/2019/AGFM

A FAZENDA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ /MS, através do presente Edital, notifica: os contribuintes sujeitos ao regime de tributação fixa, do lançamento anual do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN ANUAL e, as pessoas físicas e jurídicas, do lançamento da Taxa de Fiscalização de Localização, de Instalação e de Funcionamento - TFL e, da Taxa de Fiscalização de Atividade Ambulante, Eventual e Feirante - TFE, na forma autorizada pelos incisos II e III do art. 723 do Código Tributário do Município de Corumbá e **Decreto n.º 2093, de 18 de Janeiro de 2019.**

Em face do disposto no presente Edital, ficam os senhores contribuintes formalmente **notificados do lançamento** dos seguintes tributos: Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS FIXO ANUAL, nos termos dos arts. 53 e seguintes da Lei Complementar n.º 100, de 22 de dezembro de 2006, e alterações posteriores, Taxa de Fiscalização de Localização, de Instalação e de Funcionamento de Estabelecimento - TFL, nos termos dos arts. 165 ao art.177 e Anexo IV do Código Tributário do Município - CTM, Taxa de Fiscalização de Atividade de Ambulante, Eventual e Feirante - TFE, nos termos dos arts. 217 ao art. 229 e Anexo VIII do Código Tributário do Município, Taxa de Fiscalização de Anúncio - TFA, nos termos dos arts. 191 ao art. 203 e Anexo VI do Código Tributário do Município e Taxa de Fiscalização de Ocupação e de Permanência em Áreas, em Vias e em Logradouros Públicos - TFP, nos termos dos arts. 243 ao art.255 e Anexo X do Código Tributário do Município referente ao exercício de 2019.

A relação dos contribuintes com as respectivas inscrições cadastrais, contendo nomes e/ou razão social, encontram-se afixadas no Quadro Geral de Avisos e Comunicados do Centro de Atendimento ao Cidadão, sediado à Rua Frei Mariano, n.º 66, Centro. A emissão do Documento de Arrecadação Municipal (DAM) deverá ser solicitada no Centro de Atendimento ao Cidadão - CAC, localizado à Rua Frei Mariano, n.º 66, Centro, no horário das 08:00 às 16:00 hs, ou através de emissão eletrônica, disponível na página da Prefeitura Municipal de Corumbá, com o seguinte endereço: [www.corumba.ms.gov.br](http://www.corumba.ms.gov.br).

Corumbá, 21 de Janeiro de 2019.

Jean Ricardo Dias Nóbrega  
Auditor-Geral de Fazenda do Município

Edição N.º 1593 • terça-feira, 22 de Janeiro de 2019

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Resolução n.º 007 de 21 de janeiro de 2019.

Designar membros para compor a Comissão Processante, com a intenção de apurar fatos descritos no Processo 48880/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação de Regência.

#### RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão de Processo de Sindicância para apuração dos fatos levados a termo nos autos do Processo n.º 48880/2018:

#### MEMBROS TITULARES:

- SÉRGIO SERRA BARUKI - Corregedor Geral e Auditor do Município - Matrícula n.º 2866;
- MARIANGELA CAPURRO DE PAULA PINHO - Profissional de Serviços de Saúde - Matrícula n.º 9617;
- FRANZ MARTINS EGER - Profissional de Serviços de Saúde - Matrícula n.º 6596;

#### MEMBROS SUPLENTE:

- ELZA SERRA DA CRUZ - Agente de Atividades de Saúde - Matrícula n.º 6923.

Art. 2º. Caberá à Comissão Processante apurar, no prazo de **30 (trinta)** dias, os fatos de que trata o Processo n.º 48880/2018, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. Corumbá-MS, 21 de janeiro de 2019.

Rogério dos Santos Leite  
Secretário Municipal de Saúde  
Decreto "P" n.º 05 de 01.01.2017

## FUNDAÇÃO DA CULTURA E DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DE CORUMBÁ

EDITAL 002/2019

### REGULAMENTO DO CONCURSO DE MARCHINHAS CARNAVALESCAS DO CARNAVAL 2019

O Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá - FCPH, no uso de suas atribuições legais, torna público o Regulamento do Concurso de Marchinhas Carnavalescas do Carnaval 2019.

#### CAPÍTULO I - DO OBJETIVO DO EDITAL

Art. 1º - O presente regulamento tem como objetivo, promover o Concurso de Marchinhas Carnavalescas do Carnaval 2019, valorizando a música carnavalesca, seus compositores e intérpretes, além de promover a alegria e o acesso à cultura.

#### CAPÍTULO II - DA HABILITAÇÃO

Art. 2º - Qualquer cidadão a partir dos 18 anos pode participar do processo de habilitação do Concurso de Marchinhas Carnavalescas do Carnaval 2019.

Art. 3º - Serão aceitas somente inscrições de músicas inéditas, originais e com temáticas livres na modalidade Marchinhas de Carnaval, cumprindo o que dispõe a legislação quanto aos Direitos Autorais.

§1º - Entende-se por inéditas aquelas composições que não tenham sido gravadas com fins comerciais em discos, CDs, DVDs e/ou veiculadas em rádios, TVs, comerciais ou similares.

§2º - Entende-se por original a canção não plagiada de outra já existente, considerando-se tanto a melodia como a letra da canção.

§3º - Toda e qualquer denúncia de irregularidade deverá ser formalmente apresentada à Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, para apreciação e julgamento, antes do término do concurso, mediante a identificação do denunciante. O denunciante deverá apresentar documentos e provas instruindo a denúncia.

#### CAPÍTULO III - DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º - As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de **24/01/2019 a 14/02/2019** na Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, situada na Rua XV de Novembro, 659, Centro, das 08h às 13h30 de segunda a sexta-feira.

Parágrafo Único - No ato da inscrição, o autor da canção autoriza desde já a liberação dos direitos autorais referentes apresentação de sua canção nos dias do evento ou outros que tenham relação com o Concurso.

Art. 5º - Cada participante poderá inscrever até 3 (três) músicas individualmente ou em parceria.



- Art. 6º - O material a ser entregue deve conter obrigatoriamente:
- Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo compositor. O responsável pela inscrição deve ser o autor ou autores;
  - Fotocópia da identidade (RG), junto com o original para conferência e devolução;
  - Fotocópia do CPF;
  - Comprovante de residência;
  - Comprovante de conta bancária de titularidade do candidato;
  - Um CD contendo o nome da música indicada na ficha de inscrição e a sua gravação;
  - Uma cópia impressa com o título da música, nome do(s) autor(es), bem como toda a letra da música na íntegra;

Art. 7º - Pode participar do concurso, qualquer cidadão brasileiro nato ou naturalizado, independente de registro profissional.

Parágrafo Único - Não será permitida a participação de servidores públicos vinculados a Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Art. 8º - No ato da inscrição, (o)s autor(es) da(s) canção(ões) autoriza(m) desde já a liberação dos direitos autorais referentes à(s) apresentação(ões) de sua(s) canção(ões) nos dias do evento ou outros que tenham relação com o "Concurso de Marchinhas Carnavalescas da Cidade de Corumbá" e do Carnaval de 2019, sem o direito de recebimento de quaisquer valores e/ou indenizações.

Art. 9º - O material contendo gravação e letra da(s) música(s) não será devolvido sob nenhuma hipótese, ficando de posse da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá para o arquivo do concurso.

**CAPÍTULO IV - DA SELEÇÃO**

Art. 10º - As músicas inscritas serão apresentadas ao público e a uma comissão julgadora, composta por, no mínimo, cinco (5) jurados.

**CAPÍTULO V - DA PARTICIPAÇÃO**

Art. 11º - O concurso realizar-se-á no Porto Geral, no dia **17 de fevereiro de 2019**, quando serão apresentadas ao público.

Art. 12º - As marchinhas serão interpretadas pelos compositores ou pelo cantor indicado pelos compositores com o acompanhamento de uma banda contratada pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

Art. 13º - A ordem de apresentação das marchinhas será de acordo com a ordem de inscrição feita.

Art. 14º - A classificação das músicas e a atribuição de prêmios ficarão a cargo de júri composto por membros escolhidos pela comissão organizadora.

Art. 15º - Ao Presidente do júri caberá a direção dos trabalhos de julgamento, zelando pela autonomia e pelo cumprimento do processo de votação, cabendo-lhe ainda o voto de desempate, caso seja necessário.

Art. 16º - As decisões da comissão de jurados serão irrevogáveis, não cabendo recursos contra as mesmas.

**CAPÍTULO VI - DA PREMIAÇÃO**

Art. 17º - A premiação para as músicas vencedoras somará o total de **R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais)**, sendo distribuídos da seguinte forma:

- 1º Lugar - R\$ 1.200,00 (mil e duzentos reais);**
- 2º Lugar - R\$ 800,00 (oitocentos reais);**
- 3º Lugar - R\$ 600,00 (seiscentos reais).**

Parágrafo único - Os prêmios em dinheiro serão pagos em parcela única, em até 60 (Sessenta) dias, após a realização do concurso, através de depósito na conta bancária indicada pelo candidato no momento de sua inscrição.

**CAPÍTULO VII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

Art. 18º - Não haverá ajuda de custo em dinheiro para os inscritos, já que as despesas oriundas do concurso serão de responsabilidade de cada candidato.

Art. 19º - Os participantes classificados deverão ficar à disposição para gravações ou filmagens e entrevistas durante a sua participação no concurso, sem direito ao pagamento de quaisquer valores e/ou indenizações a título de serviços e/ou referentes à exposição da imagem e obra artística musical de sua autoria.

Art. 20º - A simples inscrição da canção no concurso já pressupõe a aceitação e concordância com todos os termos do presente edital, valendo como contrato de adesão para todos os envolvidos que tiverem participação neste evento.

Art. 21º - A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá reserva-se ao direito de, a qualquer tempo, excluir do Concurso a canção que não cumprir as disposições do presente regulamento e que contrarie as normas do concurso.

Art. 22º - O presente edital poderá ser suspenso a qualquer momento, sem prejuízos para o município.

Art. 24º - Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

**Joilson Silva da Cruz**

Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

# DIOCORUMBÁ

Acompanhe os atos oficiais do Executivo Municipal gratuitamente pela internet. As edições do Diário Oficial de Corumbá estão disponíveis no site **do.corumba.ms.gov.br**.

**Prefeitura Municipal de Corumbá**